
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

30 июня 2022 года № 2

«Развитие психологической службы на территории Ставропольского 
края»

Заслушав и обсудив доклад министра образования Ставропольского 
края Е.Н.Козюра «Развитие психологической службы на территории Ставро
польского края», коллегия отмечает, что психологическая служба Ставро
польского края развивается в соответствии с принципами государственной 
политики в сферах образования и социальной защиты детства, определенны
ми Законом Российской Федерации «Об образовании», Указами Президента 
Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 240 «Об объявлении в Россий
ской Федерации Десятилетия детства» и от 07 мая 2018 г. № 204 «О нацио
нальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 
период до 2024 года», Концепцией развития психологической службы в си
стеме образования в Российской Федерации на период до 2025 года, Межве
домственными планами Ставропольского края.

В Ставропольском крае сформирована модель психологической службы. 
Введена должность главного внештатного педагога-психолога системы обра
зования Ставропольского края. Организована деятельность Регионального 
ресурсного центра психологической службы в системе образования 
Ставропольского края на базе государственного психологического центра 
города-курорта Кисловодска. Сформирована сеть центров для детей, нужда
ющихся в психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи (да
лее -  психологические центры), включающая 9 организаций и 3 филиала. 
Функционируют 34 психолого-медико-педагогические комиссии (1 централь
ная, 33 территориальные). Сформирован кадровый потенциал педагогов- 
психологов и волонтеров, оказывающих поддержку психологическим центрам 
края. В 1197 (82,2 процента) дошкольных образовательных и общеобразова
тельных организациях края действуют психолого-педагогические консилиу
мы. Развита система подготовки и переподготовки психологов-практиков для 
организаций системы образования, в том числе на базе ведущих ВУЗов Рос
сийской Федерации, с которыми министерством заключены соглашения о со
трудничестве. На базе подведомственных министерству государственных об
разовательных организаций края действуют 38 региональных ресурсных и ин
формационно-методических центров в помощь муниципальным образователь
ным организациям края. В территориях края сегодня создано 60 муниципаль
ных методических объединений педагогов-психологов и одно объединение 
специалистов государственных общеобразовательных организаций.



Вместе с тем, коллегия отмечает, несмотря на активизацию работы 
психологической службы на территории Ставропольского края, при имею
щейся позитивной динамике, остаются нерешенными ряд проблем. Требуется 
принятие неотложных мер по кадровому обеспечению системы психолого
педагогического сопровождения, снижению риска профессионального выго
рания педагогов, в том числе педагогов-психологов. Нуждаются в серьезном 
совершенствовании система раннего выявления и дальнейшего психолого
педагогического сопровождения детей с особыми образовательными потреб
ностями, система психолого-педагогического сопровождения детей с высо
ким творческим потенциалом, одаренных детей, требующая эффективного 
межведомственного взаимодействия.

С учетом состоявшегося обсуждения и оценки выполнения поставленных 
перед министерством задач, а также руководствуясь приоритетами развития от
расли образования, целями и задачами, обозначенными в рамках реализации ре
гиональных проектов в сфере образования и воспитания, и перспективными 
направлениями деятельности на период до 2025,

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

Согласиться с выводами и оценками, содержащимися в докладе мини
стра образования Ставропольского края Е.Н. Козюра «Развитие психологиче
ской службы на территории Ставропольского края».

1. Министерству образования Ставропольского края:

1.1. Продолжить работу по выполнению задач, обозначенных Указами 
Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 240 «Об объявлении 
в Российской Федерации Десятилетия детства», от 07 мая 2018 г. № 204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Фе
дерации на период до 2024 года», Концепцией развития психологической 
службы в системе образования в Российской Федерации на период 
до 2025 года, государственной программой Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденной постановлением Правительства Ставропольско
го края от 29 декабря 2018 г. № 628-п.

В течение года.

1.2. Продолжить реализацию мероприятий в рамках регионального про
екта «Современная школа», обеспечить достижение показателей и результатов 
региональных проектов в 2022 году в части реализации мероприятий по психо- 
лого-педагогическому сопровождению обучающихся и их родителей.

В течение года.

1.3. Наделить государственные психологические центры полномочия
ми по развитию актуальных и перспективных направлений деятельности 
психологической службы, включая формирование цифровой культуры лич



ности обучающихся, психолого-педагогическое сопровождение детей с низ
кими образовательными результатами, сопровождение одаренных детей.

В течение года.

1.4. Продолжить работу по организации повышения квалификации пе- 
дагогов-психологов общеобразовательных организаций в рамках федераль
ного проекта «Современная школа».

В течение года.

1.5. Совместно с образовательными организациями высшего образова
ния и профессиональными образовательными организациями Ставрополь
ского края, осуществляющими обучение по педагогическим специальностям, 
направлениям подготовки, содействовать дальнейшему совершенствованию 
подготовки педагогов-психологов, в том числе за счет целевой подготовки.

Постоянно.

1.6. Совместно с главным внештатным психологом системы образова
ния Ставропольского края, психологическим центром г-к. Кисловодска орга
низовать разработку и утверждение региональной комплексной Модели пси
хологической службы Ставропольского края.

В течение 2022-2024 годов.

1.7. Утвердить Концепцию развития психологической службы в систе
ме образования в Ставропольском крае.

В течение 2023 года.

1.8. Создать Совет по наставничеству педагогов Ставропольского края.
В течение 2023 года.

1.9. Отделу кадрового обеспечения и государственной гражданской 
службы министерства:

1.9.1. Представить к награждению ведомственными наградами Мини
стерства просвещения Российской Федерации «За добросовестный труд, до
стижения и заслуги в сфере образования» работников системы образования 
Ставропольского края согласно приложению 1.

30 сентября 2022 года.

1.9.2. Представить к награждению ведомственным знаком отличия Ми
нистерства просвещения Российской Федерации «Отличник просвещения», 
дающем право на присвоение звания «Ветеран труда» «За заслуги в труде и 
продолжительную работу в сфере образования» работников системы образо
вания Ставропольского края согласно приложению 2.

30 сентября 2022 года.



2. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Ставропольский 
краевой институт развития образования, повышения квалификации и 
переподготовки работников образования»:

2.1. Обеспечить эффективное взаимодействие с методическими служ
бами муниципальных округов и городских округов Ставропольского края по 
повышению качества организационно-методического сопровождения педаго- 
гов-психологов муниципальных дошкольных образовательных и общеобра
зовательных организаций Ставропольского края.

Постоянно.

2.2. Продолжить работу по повышению квалификации и переподготов
ке педагогов-психологов Ставропольского края.

В течение года.

2.3. Совместно с ГБОУ «Психологический центр» г. Пятигорска разра
ботать методические рекомендации для педагогов-психологов Ставрополь
ского края по профилактике киберсоциализации детей и подростков в циф
ровой среде.

До 01 сентября 2022 года.

2.4. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников проработать возможность включения в систему 
непрерывного профессионального мастерства педагогов-психологов края.

До 01 сентября 2022 года.

3. Государственным образовательным организациям для детей, 
нуждающихся в психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи продолжить работу региональных центров, в том числе ресурсных 
центров, входящих в структуру государственных психологических центров.

Постоянно.

4. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Ставропольского края:

4.1. Рекомендовать проведение мероприятий по:
4.1.1. Кадровому обеспечению педагогами-психологами муниципаль

ных образовательных организаций в соответствии с распоряжением Мини
стерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2020 г. № Р-193 
«Об утверждении методических рекомендаций по системе функционирова
ния психологических служб в общеобразовательных организациях».

В течение 2022-2023 годов.



4.1.2. Разработке и утверждению Плана мероприятий («дорожной кар
ты») по развитию психологической службы в муниципальном образовании 
Ставропольского края.

До 20 декабря 2022 года.

4.1.3. Расширению сети консультационных центров и пунктов ранней 
помощи детям и их семьям на базе муниципальных дошкольных образова
тельных организаций.

До 01 декабря 2022 года.

4.1.4. Приведению деятельности территориальных психолого-медико- 
педагогических комиссий (далее -  ТПМПК) в соответствие требованиям 
приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 20 сентября 2013 г. № 1082 «Об утверждении Положения о психолого- 
медико-педагогической комиссии», в том числе по:

4.1.4.1 Закреплению за ТПМПК постоянных помещений, отвечающих 
требованиям условий доступности для маломобильных групп населения всех 
нозологических групп, и оборудованию их диагностическим инструментари
ем и компьютерным оборудованием.

В течение 2022-2023 годов.

4.1.4.2. Включению в состав ТПМПК специалистов в соответствии с 
требованиями федерального законодательства.

В течение 2022-2023 годов.

4.1.5. Профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в 
соответствии с распоряжением Правительства Ставропольского края 
от 28 января 2022 года № 34-рп «О мерах по профилактике суицидального 
поведения несовершеннолетних в Ставропольском крае на период 
до 2025 года».

До 20 февраля 2025 года.

4.1.6. Профилактике жестокого обращения, буллинга и кибербуллинга 
в общеобразовательных организациях Ставропольского края.

Постоянно.

4.2. Обеспечить контроль за разработкой и выполнением перечней ме
роприятий индивидуальных программ реабилитации и абилитации инвали
дов (детей-инвалидов), учитывающих индивидуальные особенности и функ
циональные возможности ребенка.

Постоянно.

5. Руководителям органов управления образованием администра
ций муниципальных образований Ставропольского края:



5.1. Продолжить работу по повышению квалификации педагогов- 
психологов муниципальных образовательных организаций Ставропольского

5.2. Расширить полномочия муниципальных методических объедине
ний педагогов-психологов дополнив их организационными функциями, 
назначив руководителей методических объединений главными внештатными 
педагогами-психологами муниципального уровня.

5.3. Принять меры, направленные на создание условий для привлече
ния молодых педагогов-психологов в образовательные организации, повсе
местного внедрения программ стажировок, наставничества с целью исполь
зования педагогического потенциала опытных учителей для закрепления мо
лодых специалистов в образовательных организациях, мотивирования вы
пускников на получение педагогических специальностей.

5.4. Обеспечить участие педагогов-психологов муниципальных и него
сударственных образовательных организаций в региональном этапе Всерос
сийского конкурса «Педагог-психолог года».

6. Государственным дошкольным образовательным организациям, 
общеобразовательным организациям Ставропольского края, подведом
ственным министерству образования Ставропольского края принять ме
ры по кадровому обеспечению педагогами-психологами образовательных ор
ганизаций.

7. Контроль за выполнением настоящего решения коллегии остав
ляю за собой.

края.
Постоянно.

До 01 сентября 2022 года.

В течение года.

Постоянно.

В течение 2022-2023 годов.

Председатель коллегии

Секретарь коллегии

Е.Н.Козюра

Е.В.Дечева


